在在身身边边
信阳市消防救援支队协办

后续报道

暑期打工多留点儿心
律师：考察用工对象、签书面合同等不可少

信阳消息 （记者 马依钒）
正值暑期，不少高三毕业生和
大学生开启了暑期打工模式，
希望能在锻炼自己的同时赚

取一定的收入。 因社会经验有
限 ，他们也会面临着较多 “求
职陷阱”。

昨日，记者走访市区多家
店面了解到，不少商家在招暑
期工，招工对象一般为大学生
或是高三毕业生。 18 岁的刘浩
洋正在等录取通知书 ，“假期
还有一个多月，闲着也挺无聊
的，就在这家餐馆来打工了。 ”
他向记者介绍 ，一周前 ，看到
五星街有家餐馆招工，就去试
试，月工资 1800 元，他打算干
一个月，挣点钱去旅游。

学生有求职意愿，不少商
家也有用人需求。 因暑假工薪
酬相对较低，所以一些商家都
打出了招聘暑期工的广告。 记
者从市区一家培训机构了解

到，近期前来应聘的求职者不
少是在校大学生，他们大多以

暑期实践为主要目的。 由于缺
少经验， 他们所从事的工作大
多是辅助性的， 工资从 800 元
至 2000 元不等。

每年暑假， 短期工维权的
案例也不少。 如何才能避免上
当受骗？对此，记者咨询了法律
人士。 民权路一家律师事务所
负责人提醒学生， 求职时要与
用人单位签订劳动合同， 双方
各执一份，把工资标准、工期等
内容以书面形式约定好， 讲明
自己应聘的是暑期工， 避免开
学离职时被用人单位克扣工

资；求职时应多方考量，选择经
营良好、 信誉良好的企业或单
位， 身份证等证件可让用人单
位过目， 但不可向其交身份证
和押金。

此外，律师提醒，学生暑期
求职时要注意提高防范意识，了
解求职和用工基本常识，远离陷
阱。 网络刷单、传销等本身就是
违法行为，千万不要相信那些返
现致富的虚假信息。

市民在智慧阅读空间内阅读

本报记者 李亚云 摄

03
2019 年 7 月 25 日 星期四

责编：王 娟 创意 ：刘学萍 质检 ：王 洋

信阳·城事 晚报广告咨询热线：6263965
投稿邮箱：xywbnews@126.com

新县李洼仁畈铁路石料用花岗岩矿矿产资源开发
利用项目环境影响报告书征求意见稿全文公示

根据 《环境影响评价公众参与办
法》有关要求，现将《新县李洼仁畈铁
路石料用花岗岩矿矿产资源开发利用

项目环境影响报告书》（征求意见稿）
进行信息公告， 公开征求公众对本项
目在环境影响方面的意见和建议。

1. 征求意见稿链接 ：http://www.
eiafans.com/thread-1234192-1-1.html

公众请自行上网查阅。若需查阅
纸质版报告书 ， 请联系建设单位或
环评单位。

2.征求公众意见范围：项目建设地
附近的居民、企事业单位和其他组织。

3. 公众意见表的网络链接：http://
www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/
201810/t20181024_665329.html

4.公众提出意见方式和途径：
公众可自行下载填写公众意见

表， 邮寄信函或电子邮件将填写完整
的公众意见表提交至建设单位或环评

单位。
5.公众提出意见的起止时间：自公

告发布之日起 10 个工作日内。
6.联系方式：

建设单位： 信阳市新县自然资源
投资开发责任有限公司

联系人：范 总

联系方式：13939738053
评价单位：河南地质测绘总院
联系人：李 工

联系电话：13837114127
邮箱：305673290@qq.com

读书消夏 闹中取静 一座难求

世纪广场智慧阅读空间人气足

信阳消息（记者 李亚云）
近日，天气炎热，酷暑袭人，
不少市民选择在夜间出门

锻炼、乘凉。 夜间的世纪广
场尤为热闹，而坐落在广场
南北两侧的两处智慧阅读

空间“闹中取静”，深受爱阅
读的市民欢迎。 酷暑夏夜，
智慧阅读空间成为不少市

民消夏的好去处。
昨晚 8 时许，平桥区世

纪广场上，竞走、跳舞、戏水
的人群在广场中尽情挥洒汗

水。 广场上的两处智慧阅读
空间透出淡黄色的光亮。 透
过透明玻璃墙体，可见室内
阅读者围桌而坐，沉浸在阅
读的世界中。 走进书屋中，

环境顿时安静下来， 市民在
满溢书香的空间里静享阅读

之趣。
此时正是晚间阅读的

高峰时间， 因读者众多，工
作人员在书屋内增设了不

少临时座椅。 尽管如此，两
个阅读空间内还都是“一座
难求”。 “我每天早早吃完晚
饭就过来读书了，要不很难
等到座位。 ”12 岁的王哲宇
是书屋的“常客”。 “书屋里
凉快、安静，既能避暑，又能
学到知识，一举两得。 ”市民
曹庆说 ，夏日里 ，自己常常
来书屋阅读。

记者了解到 ，坐落于世
纪广场的两间智慧阅读空

间于 2018 年 6 月 4 日建成
并投入使用 ， 室内有成人
类、少儿类图书 6000 余册，
设有自助办证机 、 电子阅
览机并实现了自助借还 ，
开放时间为 7:30—21：00，
不间断开放 ， 一定程度上
满足了广场流动人群的阅

读需求 ， 获得了大家的一
致称赞。

这 5 家单位存在火灾隐患
全市消防部门在日常监

督检查中发现潢川县 51 淘北
关线下体验馆等 5 家单位存
在火灾隐患 ， 现予以公开曝
光，接受社会监督：

潢川县 51 淘北关线下体
验店，位于潢川县三环路与航
空路交叉口向南 50 米， 该超
市共地上三层，只有一部疏散
楼梯（原设置外挂金属楼梯被
商家私自拆除）；

淮滨县艾度游泳健身俱

乐部，位于淮滨县滨湖街道朝
阳中断北侧，该俱乐部室内消
火栓无水。

光山县江都商务宾馆，位于
光山县光马路与兴隆路交叉口，

该宾馆消防控制柜停用。
息县名流 KTV， 位于息

县新世纪商贸城喷泉北侧 ，
该 KTV1 层至 3 层楼梯未形
成封闭楼梯间 ； 未安装机械
排烟系统。

固始名都商务有限公司 ，
位于蓼城大道南段， 该单位消
防控制室无人值班； 消防设施
未开展年检， 未和有资质消防
维保公司签订维保协议 ；2 层
至 13 层未设置防烟楼梯间。

（信阳消防供稿）

见义勇为不幸遇难的商城人余维业昨日魂归故里

200 余名乡亲夹道相迎
信阳消息 （记者 周 涛

通讯员 曹良刚）“松柏傲苍
穹 ， 明月祭英魂 ”“忠魂不
泯酬壮志 ， 浩气长存慰英
雄 ”……一幅幅悼联寄托着
乡亲们对余维业的无限哀

思。 7 月 24 日上午 10 时，在
浙江省绍兴诸暨市因抢险救

灾不幸触电身亡的见义勇为

英雄余维业的骨灰，被运回
其老家商城县余集镇龙门河

村 ，200 余名乡亲自发夹道
迎接余维业魂归故里。

余维业生前是修正药业

集团诸暨市医药代表。 13 日
下午，余维业在诸暨市大唐
镇路西村卫生室联系医药业

务时，突下暴雨，面对暴涨的

地面水位，余维业主动配合
路西村村委会干部和村医把

村委会重要资料、村卫生室
药品搬往高处。 不一会儿，
洪水就齐腰深了，眼看村委
会楼梯道下供电箱即将淹

没， 为避免村委大院其他人
员安危，他和村医急忙一起
关闭村委旁边的供电总开

关。这时不幸突然降临了，因
电箱漏电余维业不幸触电生

亡，生命定格在了 44 岁。
当天举行的追悼会上，

商城县县委、县政法委有关
负责同志向余维业家属发

放了 2 万元见义勇为基金，
商城县余氏宗亲和余维业

同学代表也为其家属送来

了慰问金。 余维业的亲属、
生前好友以及社会各界人

士前来送别。
据了解， 余维业的事迹

被广泛传播后， 浙江省有关
部门已将余维业舍己救人的

英勇壮举认定为见义勇为行

为。 据余集镇党委书记李顺
国介绍， 当地政府正在为余
维业的两个孩子申报低保。
商城县也将余维业作为该县

第七届道德模范候选人，并
推荐他为信阳市第五届道德

模范人选。